1. *Inscr. cap. om. M.N.* 4 ἐπὶ γρῷ περὶ N. περὶ om. edd.
6 δύνασθαι προσφέρεσθαι M. 11 συνοδεύεσσα M.N. edd. 13 ἐπὶ

Cap. III.

[De luna et stellarum magnitudine.]

Ne lunam quidem tantam esse, quanta videatur, vel ex eis intellegere licet, quae supra de sole dicta sunt. Pleraque enim eorum, quae diximus, de luna quoque proferri possunt. Maxime autem etiam solis defectio hoc ostendit. Non enim deficit, nisi cum luna eum subtercurrentis oculis nostris occultat. Non enim solis affectio, sed visus nostri solis defectus est. Cum igitur luna soli coniungitur et in coniunctione cum eo in signifero reperta eum subtercurrit, necessario umbram cono similem in terram versus emittit. Quam umbram plus quam quatuor milia stadium pertinere dicunt. Omnis enim locus, in quo sol non conspicitur luna eum subtercurrente, *in umbra lunae* est. Quodsi per tantum spatium terrae vel etiam plus ultima pars eius coni extenditur, partem ad basim sitam, quae diametro eius aequalis est, multiplicem esse appetet. Observatum est etiam hoc in solis defectione. Cum totus aliquando in Hellesponto defecit, Alexandriae ad quintam diametri suae partem deficere observatus est, quod est specie spatium duorum digitorum et paulo plus. Videtur enim duorum digitorum specie esse solis magnitudo et item lunae. Hinc igitur manifestum est partem duorum digitorum,

τὴν γῆν πανοειδῆ N. 17 Fortasse ἐν σκιᾷ scribendum est.
18 ναὶ om. M. η̄ ναὶ ἔτι πλέον τὸ πανοειδὲς ἐπτέταται Nedd.
21 τις om. Nedd. 23 τὸ πέμπον M. 25 διάδειν. διατίθειν
Nedd. 27 Ἐστι M.

διδάκτυλος φαντασία σεληνιακοῦ τε καὶ ἡλιακοῦ μεγέθους τοσούτῳ διαστήματι συμπαρεκτέταται τῆς γῆς, δύσον ἐστὶ τὸ ἀπὸ Ἀλεξανδρείας εἰς Ἑλλήσποντον διάστημα. Κεῖται μὲν γὰρ ὑπὸ τῷ αὐτῷ μεσημβρινῷ Ἑλλήσποντος καὶ Ἀλεξάνδρεια. Ἀν οὖν καθ' ὑπόθεσιν 96 μένη τὸ κατὰ τὴν ἔκλειψιν, ἀρξαμένων ἀπὸ Ἀλεξανδρείας εἰς Ἑλλήσποντον ἀπιέναι ἐκ τοῦ πρὸς λόγον ἐλάττων ἀν γύνοιτο ἡ δρωμένη ἐν Ἀλεξανδρείᾳ διδακτυλιαία τοῦ ἡλίου φάσις. Ἐπεὶ οὖν πεντακισχίλιοι εἰσιν οἱ ἀπὸ Ἀλεξανδρείας εἰς Ρόδον κάκεῖθεν ἄλλοι 10 πεντακισχίλιοι εἰς Ἑλλήσποντον, ἀναγκαίως ἐν Ρόδῳ διδακτυλιαία γενήσεται ἡ δρωμένη τοῦ ἡλίου φάσις· καὶ λοιπὸν ἐντεῦθεν εἰς Ἑλλήσποντον ιοῦσιν ἐκ τοῦ πρὸς λόγον καὶ αὐτῇ μειούμενή ἐν Ἑλλήσπόντῳ γενομένοις τέλεον ἀφανῆς ἐσται. Αὗτον οὖν δτί, εἰ διδακτυλιαία 15 φάσις σεληνιακοῦ καὶ ἡλιακοῦ μεγέθους τοσούτῳ διαστήματι γῆς συμπαρεκτέταται, ἀναγκαῖον δλα τὰ σώματα αὐτῶν ἔξακις τοσούτῳ διαστήματι γῆς συμπαρεκτετάσθαι.

Ἄπο ταύτης τῆς ἐφόδου πάρεστιν ἐννοεῖν, ὡς καὶ 20 οἱ ἀστέρες παμμεγέθεις εἰσίν, ἀλλ' οὐχί, μὰ Δια, τηλικοῦτοι, ἡλίκοι φαίνονται, καὶ μάλιστα οἱ ἀπλανεῖς οἱ ὑψηλότατοι. Πολλῆς γὰρ τῆς ἐν τοῖς μεγέθεσιν αὐτῶν διαφορᾶς θεωρουμένης οὐδεὶς διακτυλιαίου ἐλάσσων φαντάζεται εἶναι. Ὁ δὲ φωσφόρος καὶ δύο 25 διακύλων ἀποπέμπει τὴν φαντασίαν, ὥστε ἡ τούτου διάμετρος ἔκτον γίνεται τῆς περὶ τὸν ἡλιον διαμέτρου, ἀν ταύτων ἀπέχωσιν ἀπὸ τῆς γῆς διάστημα, εἰ δὲ μή,